Дело №5-52-212/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                             адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

Шахмаева Игоря Геннадьевича, родившегося дата в

адрес, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, нетрудоустроенного, неженатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка,

установил:

Шахмаев И.Г. дата в время час. возле дома №1 по адрес в

адрес, являясь должником по исполнительному производству №11853/18/82013-ИП, возбуждённого дата

дата, и ограниченным в пользовании специальным правом управления транспортными средствами по постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Кировскому и адрес УФССП России по адрес от дата, управлял автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «В780НК82», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.17.17 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела Шахмаев И.Г. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст.17.17 КоАП РФ нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечёт обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.

На основании ч.1 ст.67.1 Федерального закона от дата №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

В силу части 2 указанной статьи при неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин, содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.

Факт совершения Шахмаевым И.Г. административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №155576 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, копия протокола вручена Шахмаеву И.Г., что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола (л.д.1);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от дата о временном ограничении Шахмаева И.Г. в пользовании специальным правом

(л.д.2).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям

КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, считаю, что Шахмаев И.Г. нарушил временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, и нахожу его вину в совершении административного правонарушения доказанной, квалифицировав его действия по ст.17.17 КоАП РФ, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

При назначении административного наказания Шахмаеву И.Г. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.

Шахмаевым И.Г. совершено административное правонарушение, посягающее на институты государственной власти, в настоящее время он официально не трудоустроен, не женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Шахмаевым И.Г. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Шахмаеву И.Г. административное наказание в пределах санкции ст.17.17 КоАП РФ в виде обязательных работ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Шахмаева Игоря Геннадьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Разъяснить Шахмаеву И.Г., что согласно ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ – влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Исполнение постановления об отбывании обязательных работ производится судебным приставом-исполнителем по месту жительства должника.

Исполнение судебным приставом-исполнителем исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включённую в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов